Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0526/2024
Em, 07 de agosto de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, ATRAVÉS DA
SECRETARIA COMPETENTE, O FORNECIMENTO DE
MATÉRIAS PRIMAS PARA A CONFECÇÃO DE
MOSAICOS DE AZULEJOS PELOS ASSISTIDOS DO
CENTRO DIA DE REFERÊNCIA PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando providências junto a Secretaria Competente de modo a
retornar com o fornecimento de matérias primas para a confecção de mosaicos de
azulejos pelos assistidos do Centro Dia de Referência para Pessoas com deficiência.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2024.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Centro Dia é um equipamento da Superintendência de Proteção Social Especial,
que é vinculada à Secretaria de Assistência Social do município. Trata-se de um espaço
voltado para o atendimento de pessoas com deficiência que tenham a partir de 18 anos,
sendo desenvolvida nesta unidade atividades que permitam a convivência em grupo;
cuidados pessoais; fortalecimento das relações sociais; apoio e orientação aos
cuidadores familiares; acesso a outros serviços e a tecnologias que proporcionam
autonomia e convivência.

 O local ainda oferece aos assistidos dança, oficina de artes, música, capoeira,
alongamento, dentre outras atividades.

Atualmente encontra-se prejudicada face à oficina de artes, decorrente da
paralização do fornecimento de materiais necessários à confecção dos mosaicos, tais
como: azulejos casca de ovo, tintas de madeira, pastilhas de vidro, etc.

Assim, esta indicação surge diante da importância da continuidade das atividades
de artes, possibilitando, não tão somente inclusão social e desenvolvimento motor, mas
também, ajuda financeiras aos assistidos com a venda em exposições de suas artes.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo